
OGGETTO: Incarico professionale per l'”Esecuzione delle verifiche sismiche previste
dall'OPCM n.3274/2003 presso l'Ospedale di Esine e l'Ospedale di Edo-
lo":  Presa d'atto  della  documentazione inerente  la  vulnerabilità  sismica
dell'Ospedale di Edolo.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.621/2018 “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percorso At-

tuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Ap-
provazione procedure aziendali relative all'area D) Immobilizzazioni”  venivano approvate
le procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- nella procedura aziendale sopra richiamata, nell'ambito della “Redazione Piano de-
gli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggiornamento del Piano” è  previsto
l'aggiornamento  del  Piano  investimenti,  approvato  in  sede  di  Bilancio  preventivo,  per
assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di esercizio;

- con decreto n.73/2020: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2020” ve-
niva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

-  con DGR X/7150/2017, venivano approvati  da Regione Lombardia una serie di
interventi  in  attuazione del  “Programma regionale straordinario  investimenti  in  sanità  -
DGR n. X/7037/2017”, e nell'allegato 1 della medesima DGR X/7150/2017, veniva asse-
gnato all'ASST della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di
incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione” per gli Os-
pedali di  Esine e Edolo, la cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/
2018; 

- con decreto n.730/2018 veniva indetta  tramite piattaforma telematica SinTel una
procedura negoziata  da aggiudicare, con il criterio  dell'offerta economicamente più van-
taggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  sensi dell’art.  95,
co.3, lett.b) del D.Lgs n.50/2016, per affidamento dell'”Incarico professionale per l'esecu-
zione delle Verifiche sismiche previste dall'OPCM n.3274/2003 presso l'Ospedale di Esine
e l'Ospedale di Edolo, prov Bs”;

-  con  decreto  n.1072/2018,  veniva  affidato  alla  RTP Gasparini  (Capogruppo
Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandante) -
Geol. Della croce (Mandante) – Ing. Marta (Mandante), risultata aggiudicataria dell'appal-
to, l'incarico professionale per l'esecuzione delle Verifiche sismiche previste dall'OPCM n.
3274/2003 presso l'Ospedale di Esine e l'Ospedale di Edolo", al costo complessivo di €
122.685,42, oltre ad € 4.907,42 per CNPAIA al 4% ed a € 28.070,42 per IVA al 22% per un
importo complessivo pari ad € 155.663,26;

-  con  decreto  n.263/2020,  veniva  preso  atto  della  documentazione  presentata,
registrata al prot. ASST il 27.3.2020 al n.7183/20, dalla RTP, contenente gli elaborati della
verifica di vulnerabilita sismica dell'Ospedale di Esine;

- in data 12.6.2020 con nota registrata al prot. ASST al n.13615/20, sono stati conse-
gnati gli elaborati della verifica di vulnerabilita sismica dell'Ospedale di Edolo;

- dall'analisi dei documenti di cui al punto precedente, risulta che l'edificio ospedalie-
ro di Edolo presenta una carenza strutturale a livello di pilastri e setti, e una vulnerabilità
dei solai posti alle quote più alte. Per garantire un miglioramento dell'edificio, che assicuri
una resistenza alle azioni sismiche, calcolate secondo la legge vigente, viene proposto un
intervento il cui costo presunto ammonta a € 4.420.000,00;

EVIDENZIATO che i servizi di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-
vestimenti 2020 mediante finanziamento con DGR n.X/7150/2017 - All.1; 



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto della documentazione trasmessa dal RTP Gasparini (Capogrup-
po Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandan-
te) - Geol. Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante), inerente la vulnerabilità sismi-
ca dell'Ospedale di Edolo, in esecuzione dell'incarico affidato con decreto n.1072/2018;

2 - di prendere atto che l'incarico affidato con decreto n.1072/2018, alla RTP Gaspa-
rini (Capogruppo Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Fora-
boschi (Mandante) - Geol. Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante), risulta con-
cluso e di conseguenza di procedere al pagamento delle competenze dovute alla RTP per
un importo pari ad € 122.685,42, oltre ad € 4.907,42 per CNPAIA al 4% ed a € 28.070,42
per IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 155.663,26;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER L'”ESECUZIONE DELLE VERIFICHE 
SISMICHE PREVISTE DALL'OPCM N. 3274/2003 PRESSO L'OSPEDALE DI 
ESINE E L'OSPEDALE DI EDOLO": PRESA D'ATTO DELLA DOCUMENTAZIONE 
INERENTE LA VULNERABILITÀ SISMICA DELL'OSPEDALE DI EDOLO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 08/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 08/07/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Attestazione riferita all'anno corrente:

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad €  € 155.663,26, annotato nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale 

Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

Verifiche  sismiche
previste  dall'OPCM  n.
3274/2003  presso
l'Ospedale  di  Esine  e
l'Ospedale di Edolo"

0208000406
“Fornitori
c/anticipi-

incremento
livelli sismici

DGR
X/7150/2017

3130001
Comuni
aziendali

DGR X/7150/2017 DGR_7150
€ 155.663,26 € 0,00 € 155.663,26

TOTALE € 155.663,26 € 0,00 € 155.663,26

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 021300 "Fabbricati  specifici  per  attività  sanitaria"  al  momento dell'emissione del  certificato di  regolare esecuzione.  Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 16.07.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-07-22T10:37:18+0000




